ЗАО «ДОМОДЕДОВО ПЭССЕНДЖЕР ТЕРМИНАЛ»

территория «Аэропорт «Домодедово», стр.1, г. Домодедово, Московская область, 142015

Предписание по делу № 09-22/4-13 о нарушении антимонопольного законодательства

17 сентября 2013 г.

г. Москва

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Московской области по рассмотрению дела о нарушении антимонопольного законодательства в составе: Председателя Комиссии – А.А. Азаренко, заместителя руководителя управления; членов Комиссии – Д.В. Стуканова, начальника отдела контроля за экономической концентрацией и торговой деятельностью; Д.В. Бердникова, начальника отдела антимонопольного контроля; Е.Л. Гукасяна, заместителя начальника отдела антимонопольного контроля; А.С. Мешалкина, заместителя начальника отдела контроля за экономической концентрацией и торговой деятельностью; А.Д. Бабаханова, ведущего специалиста-эксперта отдела контроля экономической за концентрацией торговой деятельностью Комиссия), (далее руководствуясь статьей 23, частью 1 статьи 39, частью 4 статьи 41, статьей 50 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», на основании своего решения от «17» сентября 2013 г. по делу № 09-22/4-13 о нарушении ЗАО «ДОМОДЕДОВО ПЭССЕНДЖЕР ТЕРМИНАЛ» (место Московская область, Домодедовский район, «Домодедово», стр. 1), ООО «МВ-Моторс» (место нахождения: г. Москва, ул. Беломорская, д. 40), ООО «Третий элемент» (место нахождения: г. Москва,

1-й Дорожный пр., д. 5, корп. 2), ООО «Ритм жизни» (место нахождения: г. Москва, Каширское ш., д. 76, корп. 4) и ООО «ТАКСИ» (место нахождения: г. Москва, Михайловский пр., д. 4) части 4 статьи 11 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее — Закон о защите конкуренции),

ПРЕДПИСЫВАЕТ:

- 1. ЗАО «ДОМОДЕДОВО ПЭССЕНДЖЕР ТЕРМИНАЛ» в тридцатидневный срок со дня получения настоящего Предписания прекратить нарушение части 4 статьи 11 Закона о защите конкуренции в части заключения соглашения, которое привело к ограничению конкуренции на рынке организации и оказания услуг такси пользователям аэропорта «Домодедово» на территории аэровокзального комплекса «Домодедово».
- 2. ЗАО «ДОМОДЕДОВО ПЭССЕНДЖЕР ТЕРМИНАЛ» в тридцатидневный срок со дня получения настоящего Предписания совершить действия, направленные на:
- 2.1 устранение из агентских договоров и дополнительных соглашений, заключенных ЗАО «ДОМОДЕДОВО ПЭССЕНДЖЕР ТЕРМИНАЛ» с ООО «МВ-Моторс», ООО «Третий элемент» и ООО «ТАКСИ», положений, предусматривающих изменение тарифов на услуги такси только с письменного согласия ЗАО «ДОМОДЕДОВО ПЭССЕНДЖЕР ТЕРМИНАЛ»;
- 2.2 прекращение ЗАО «ДОМОДЕДОВО ПЭССЕНДЖЕР ТЕРМИНАЛ» от участия в соглашении, достигнутом в устной форме, результатом которого явились отказ ООО «МВ-Моторс», ООО «Третий элемент», ООО «Ритм жизни» и ООО «ТАКСИ» от самостоятельных действий на рынке и установление единых цен на услуги по организации и оказанию услуг такси пользователям аэропорта «Домодедово» на территории аэровокзального комплекса «Домодедово».
- 2.3 прекращение ЗАО «ДОМОДЕДОВО ПЭССЕНДЖЕР ТЕРМИНАЛ» от участия в реализации соглашении, достигнутом в устной форме, результатом которого явились отказ ООО «МВ-Моторс», ООО «Третий элемент», ООО «Ритм жизни» и ООО «ТАКСИ» от самостоятельных действий на рынке и установление единых цен на услуги по организации и оказанию услуг такси пользователям аэропорта «Домодедово» на территории аэровокзального комплекса «Домодедово»
- 2. О выполнении настоящего Предписания сообщить в адрес Московского областного УФАС России в течение трех дней с даты окончания срока исполнения Предписания.

Предписание может быть обжаловано в течение трех месяцев со дня его выдачи.

<u>Примечание.</u> За невыполнение в установленный срок законного предписания антимонопольного органа статьей 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

Привлечение к ответственности, предусмотренной законодательством Российской Федерации, не освобождает от обязанности исполнить предписание антимонопольного органа.

Председатель Комиссии

А.А. Азаренко

Члены Комиссии

Д.В. Стуканов

Д.В. Бердников

Е.Л. Гукасян

А.С. Мешалкин

А.Д. Бабаханов